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ÇOCUK EDEBİYATI, iki yaştan başlayarak ergenlik dönemine kadar geçen sü-

reçte çocukların hayat tecrübeleri, ilgi, ihtiyaç, gelişim ve algılama düzeylerine

uygun olan bütün nitelikli (estetik ve edebî) metinleri kapsar. Bu metinler için-

de bilmece, tekerleme, destan, efsane, masal, şiir, hikâye, roman, anı, biyografi,

mektup, gezi yazısı, deneme, sohbet, makale, tiyatro, gazete ve dergiler yer alır. 

Türkiye’de çocuk edebiyatının ortaya çıkması, eğitim konusu ile ilgili çalış-

maların başladığı Tanzimat dönemine rastlar. Konu hakkında ciddi çalışmala-

rın başlangıcı ise Cumhuriyetin ilânından sonradır. 1979 yılının Dünya Çocuk

Yılı olarak kabul edilmesiyle birlikte ülkemizde çocuğa yönelik yayınlara eski-

sinden çok daha fazla önem verilmeye başlanır ve konu araştırmacılar tarafın-

dan bilimsel platforma taşınır. Türkiye’de çocuk edebiyatının geç ortaya çıktığı

bir gerçektir. Ancak bütün toplumlarda olduğu gibi bizim toplumumuz için de

istikbalin emanet edileceği çocuk çok önemlidir. Bu önemin yansıması olarak

her dönemdeki edebî eserlere o toplumun çocuğa bakışı ve çocuk ile ilgili me-

seleler girmiştir. Gerek İslâm dininin kabul edilmesinden önce meydana gelen

eserler, gerekse İslâm dini etkisi altında yazılmış eserler içinde Türk toplumu-

nun çocuğa verdiği önemi teyit eden örnekler mevcuttur. 

Bu örneklerden ilki İslâmiyet öncesine ait en önemli eser olan “Oğuz Kağan

Destanı”dır. Destanın kahramanı olan Oğuz, diğer destanlarımızda olduğu gi-

bi toplumunun kendisinden beklediklerini karşılamak, lider olmak üzere var-

dır. Bu yüzden destanda Oğuz’un çocukluğu üzerinde durulmaz. Destan,

Oğuz’un doğumu ile başlar. Yüzü gök rengi, ağzı ateş kızılı, gözleri ela, saçları

ve kaşları kara olan Oğuz, annesinden sadece bir sefer süt emer. Hemen konuş-

maya, kırk gün geçince yürümeye başlar. Ardından at biner, avlanır. Atlı göçe-

be medeniyetinin ideal kahraman tipi olduğu için destanda önemli olan

Oğuz’un yiğitliğidir. Aynı durum “Manas Destanı”nın kahramanı Manas için de

geçerlidir. O da daha beşikte iken toplumun kendisinden beklediklerine cevap

vereceğini müjdeler. 
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Bir diğer örnek “Bozkurt Destanı”dır. Destanın iki ayrı rivayeti vardır. Bu ri-

vayetlerden birinde çocuk önem taşır. Bir Hun boyu olan Aşineler düşmanla-

rın saldırısı neticesinde yok edilirler. Ancak bir erkek çocuk kurtulur. Dişi bir

kurt, çocuğu bulur ve büyütür. Bu çocuk, istikbalin sembolüdür. Onun saye-

sinde birçok Türk boyu ortaya çıkacaktır. Bir boyun düşmanlar tarafından yok

edilmesi esnasında bir erkek çocuğunun kurtulması ve bu çocuğa bir kurdun

sahip çıkması Türk destanlarının dikkat çekici motiflerindendir. “Satuk Buğra

Han Destanı”nda da Karahanlıların ilk Müslüman hükümdarı Satuk Buğra

Han’ın bebekken öldürülmek istendiği ancak annesinin sayesinde kurtulduğu

anlatılır.1

“Dede Korkut Hikâyeleri”nde çocuk, çok önemli bir yer tutar. Bu hikâyeler-

de çocuğu olmayanlar toplum nezdinde kabul görmezler. Tanrı’nın çocuk ba-

ğışlamayarak onlara lanet ettiğine inanılır. Çocuksuzlar kara çadıra alınır, altla-

rına kara keçe döşenir. Onlara kara koyun yahnisi ikram edilir. Bu ikramı be-

ğenmedikleri takdirde gitmeleri beklenir. Kısacası, saygı görmezler. Bu hikâye-

lerde sadece çocuk sahibi olmak önem taşımaz, çocuğun cinsiyeti de önemli-

dir. Kızı olanlar kızıl çadıra, oğlu olanlar ak çadıra buyur edilir. Hikâyelerde ço-

cuğa isim verme de dikkat çekicidir. Çocuğa isim doğar doğmaz verilmez. On-

dan kahramanlık yapması, kendini kanıtlaması, toplumdaki yerini kendi çaba-

sı ile kazanması beklenir. Çocuğa, yaptığı kahramanlığa göre isim verilir. “Bü-

tün bunlar eski Türklerde çocukların (...) yapmış oldukları aksiyonlara göre de-

ğerlendirildiklerini gösterir. Başka kavimlerde olduğu gibi Türkler babadan

oğula geçen ırsî bir liyakat tanımazlar.”2 Hikâyelerde kız ya da erkek bütün ço-

cuklar toplumun şartları ve değer yargıları doğrultusunda yetiştirilirler. İçlerin-

de toplumun değer yargılarına ters düşenler olursa hemen ikaz edilirler. 

İslâmiyet’in etkisi altında yazılan eserlerin bazılarında da çocuğun eğitimi

ile ilgili görüşler dile getirilir, çocuklara ve onları yetiştirenlere öğütler verilir.

Ancak hemen belirtmek lâzımdır ki içlerinde çocuklara yönelik öğütler olsa da

bu eserlerin seslendiği asıl kitle çocuklar değil, büyüklerdir. 

Yusuf Has Hacib’e ait olan Kutadgu Bilig’te çocuk yetiştirmenin büyük bir

sorumluluk olduğu, çocuğun taze dimağını bilgi ile donatmak gerektiği vurgu-

lanır. Ayrıca çocuklara da pek çok değer ve davranış telkin edilir. 

Ahlâkî endişe ile çocuğa yönelik mesajların yer aldığı bir başka eser Kaşgar-

lı Mahmut tarafından kaleme alınan Divan ü Lugat-it-Türk’tür. Bu kitapta aş-

tal (en son çocuk), ataç (büyüklük taslayan çocuk), anaç-ekeç (sevilen kız ço-

cuğu), ini (küçük kardeş), urı (erkek çocuk) gibi bazı kelimelerin özellikle ço-
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cuklar için kullanıldığı belirtilir. Bunun yanında çocuk dilindeki kelimeler, ço-

cuk oyunlarının isimleri, çocuğun uzuvları ile ilgili kelimeler, çocuk için kulla-

nılan bazı ifadeler bol miktardadır. “Dede Korkut Hikâyeleri”nden sonra eski

Türk toplumunun çocuğa verdiği büyük önemi gösteren bir başka eser, Divan

ü Lugat-it-Türk’tür. 

Kûhistan hükümdarı Keykâvus’un oğluna öğüt vermek için yazdığı Kâbus-

name’de (1082) erkek çocuğun eğitimi üzerinde durulur. Ailenin erkek çocuğun

yeteneklerini keşfedip, onu ilgi duyduğu konulara yönlendirmesi gerektiği be-

lirtilir. Ancak aynı öneri kız çocuklar için geçerli değildir. Keykâvus için kızların

sadece Kur’an okumayı ve İslâm dininin esaslarını öğrenmeleri yeterlidir. Key-

kâvus, duygularını başkalarına aktarabilecekleri endişesiyle kızların yazı yaz-

mayı öğrenmelerine karşı çıkar.

Sâdî’nin kaleme aldığı Gülistan ve Bostan adlı eserlerde de çocuk eğitimi ile

ilgili görüşler vardır. Sâdî çocuğun yaratılıştan iyi veya kötü olduğuna inanır.

Eğitimle fıtratın değiştirilemeyeceğini düşünür. Bu kitaplar 1928’e kadar okul-

larımızda Farsça ders kitabı olarak kullanılmışlardır. 

Mevlâna Celaleddin Rumî’nin Mesnevî adlı eserinde eğitime cevap verme-

yen çocuğun dayakla yola gelebileceği vurgulanır. Mesnevi’deki bu terbiye an-

layışı daha önce sözü edilen Kutadgu Bilig, Kâbusname, Gülistan, Bostan adlı

kitaplarda da yer almaktadır. Eski eğitim sistemimizde dayak ile çocuğu terbi-

ye etme yoluna gidilmesinde belki de bu kitaplardaki telkinlerin payı vardır. 

Amasyalı Hüseyinoğlu Ali’nin Tarîku’l-Edeb (Tâcü’l-Edeb) adlı kitabında

yukarıdaki eserlerden çok farklı, bugünün eğitim anlayışına yakın bir bakış açı-

sı görülür. Hüseyinoğlu Ali, ailelerin kız çocuklarına daha fazla ilgi göstermele-

rini ister. Sevgiyle bir kız çocuğu yetiştiren ana babanın cehennemle araların-

da bu çocukların perde olacağı biçiminde bir hadis zikreder. Ona göre, her ço-

cuğa ulaşmanın mutlaka bir yolu vardır. Her çocuğun farklı özellikler taşıdığı-

nı, bu farklılıklar doğrultusunda çocuğa yaklaşmak ve onu yönlendirmek ge-

rektiğini ifade eder. Öğrenme güçlüğü çeken çocukların bile tekrar yöntemi ile

ve öğretmenin çabasıyla başarılı olabileceklerine inanır. 1453’te yazılan bu ki-

tapta Avrupa’da yüzyıllar sonra ortaya çıkacak yeni eğitim anlayışının izleri gö-

rülmektedir. 

Yukarıda bahsettiğimiz eserler içinde çocuklara verilen öğütler de bulun-

makla birlikte bu eserler yukarıda da vurguladığımız gibi daha ziyade çocuğu

yetiştirecek olanlara tavsiyeleri kapsamaktadır. Çocuğa edebiyat vasıtasıyla

öğüt verme asıl Divan şiirinde karşımıza çıkar. Divan Edebiyatı’nın önemli şa-

irlerinden Nâbî, Hayriyye (1701) isimli mesnevîsinde, kendi oğlundan hareket-

le devrindeki çocuklara ve gençlere seslenir. O dönemin erdemli insan tipini

açıklar. “Kendi içine kapalı, kültürlü olmakla beraber sosyal meselelere karşı

kayıtsız, dış dünya ile ilgisini kesmiş, rahatından başka bir şey düşünmeyen in-
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san tipine has davranış tarzını” örnek gösterir.3 Nabi gibi oğluna seslenen bir

başka Divan şairi, Sünbülzade Vehbî’dir. Nabi’nin Hayriyye’sine nazire olarak

yazılan Lûtfiyye adlı (1791) mesnevîde de “gençlere yüksek bir gaye, enerjik bir

kalkınma yolu ve bir hamle ufku gösterilmez.”4 Her iki eserde de etliye sütlüye

karışmadan, kendi çıkarını gözeterek yaşamak ve alçak gönüllü olmak öğütle-

nir ve bu şekilde yaşayan insan tipi model olarak sunulur. İki mesnevîde de ço-

cuğa öğüt verme amacı güdülmüş olmakla birlikte bu eserler dil ve içerik ola-

rak ne yazıldıkları dönemdeki ne de sonraki dönemlerdeki çocukların okuyup

anlayacakları niteliktedirler. Sünbülzade Vehbî’nin Lûtfiyye’nin yanı sıra yine

oğlu için yazdığı Tuhfe-i Vehbî (1782) adlı bir çalışması daha mevcuttur. Man-

zum bir sözlük olan Tuhfe-i Vehbî, medreselerde ders kitabı olarak okutulmuş-

tur. Klasik Türk Edebiyatı’nda, manzum sözlük yazma geleneği vardır. Man-

zum sözlüklerin yazılma amaçlarından biri de çocuklara dil öğretmektir. Tuh-

fe-i Vehbî dışında Tuhfe-i Hüsamî (Hüsamettin Efendi), Tuhfe-i Şâhidî (Konya-

lı Şâhidî İbrahim Dede), Tuhfe-i Lâmi’î (Lâmi’î Çelebi), Manzum Lugat (Fuzûlî

Mehmet), Nazm-ı Bedî (Çelebizâde Ali İlmî), Tuhfe-i Asım (Mütercim Asım

Efendi) gibi manzum sözlüklerin hedef kitlesi öncelikle çocuktur.5 Bu nedenle

dilleri yazıldıkları döneme göre sadedir. Manzum şekilde kaleme alınmış me-

tinlerin akılda kalması çok daha kolay olduğu için dil öğretiminde bu yola baş-

vurulmuştur.

Yukarıda özetlediğimiz çalışmalar içinde çocuk yer alsa bile hiçbirini ülke-

mizdeki çocuk edebiyatının başlangıcı sayamayız. Bu eserlerin meydana geldi-

ği dönemler içinde ne “çocuk edebiyatı” kavramı ne de doğrudan doğruya ço-

cuklar için kitap yazma endişesi söz konusudur. Yazının başında da vurgulandı-

ğı gibi bizde çocuk edebiyatı Tanzimat Fermanı’nın ilânından sonra başlayan

dönemden itibaren yavaş yavaş ortaya çıkar. 1839 tarihinde ilân edilen bu fer-

man sadece sosyal ve siyasî açılardan toplumumuzu etkilemekle kalmaz. Türk

Edebiyatı da yeni bir medeniyet dairesine, Batı medeniyetine girdiğimizi ilân

eden bu değişimden etkilenir. Bu süreç içinde yabancı dil bilenlerin sayısı yavaş

yavaş artar, Batı’dan çeviriler yapılmaya başlanır ve bu çeviriler sayesinde Avru-

pa’daki çocuk eğitimi ve psikolojisi ile ilgili çalışmalardan da haberdar olunur.

Bu yeni bilgiler ışığında çocuk eğitiminin önemi vurgulanır ve böylelikle doğru-

dan doğruya çocuk için yapılacak çalışmalara zemin hazırlanmaya başlanır.

Bu dönemde eğitim ile ciddi olarak ilk ilgilenen padişah, Abdülmecid’dir.

1845 tarihinde yayınladığı bir fermanda eğitim konusunda tedbir almak gerek-
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tiğini belirtir. Bundan sonra eğitim ile ilgili çalışmalar hızlanır. Aydınlarımız

Tanzimat’ın ilânı ile başlayan yeni hayata uygun yeni insan tipi yetiştirmek ge-

rektiğine inanırlar ve eğitim ile ilgili çalışmalar yapmaya başlarlar. Ancak şunu

belirtmek gerekir ki, Tanzimat dönemi aydınlarının hedefi, çocuk eğitimi değil

yaygın eğitimdir. Onlar küçük, büyük ayırımı gözetmeden bütün toplumu eğit-

meyi amaçlarlar. 

Abdülhamid devrinin Maarif Nazırı Münif Paşa, 1862 tarihinde Mecmua-i

Fünûn’da “Ehemmiyet-i Terbiye-i Sıbyan”6 isimli bir makale yayınlar. Bu maka-

le, bizde çocuk eğitimi üzerinde duran ilk ciddi çalışmadır. Çocuğa verilecek

eğitimin niçin önemli olduğunu anlatan makale, devri için çarpıcı fikirler içer-

mektedir. Münif Paşa, makalede ebeveynlere ve öğretmenlere seslenir ve ço-

cukların onlardan farklı bir dönemde yaşadıklarını, değişen zamanın ihtiyaçla-

rı doğrultusunda eğitim almaları gerektiğini, bu nedenle babadan görme usul-

lerle çocuk yetiştirmenin yanlış olduğunu anlatır. Kendi toplumundaki çocuk

terbiyesi ile Avrupa’daki çocuk terbiyesini karşılaştırır. Devrindeki eğitimi ten-

kit eder. Döverek cezalandırmaya karşı çıkar. Çocukların mutlaka okula gönde-

rilmelerini ister. Okul eğitiminden öncelikle çocuğa ana dilini çok iyi kavratma-

yı ve kendini ifade edebilme becerisi kazandırmayı bekler. Bunlar gerçekleştik-

ten sonra ise her çocuğun kendi ilgi alanı doğrultusunda yönlendirilmesi ge-

rektiğini ifade eder. “Münif Paşa hem konuya yaklaşım tarzıyla ve hem de Ma-

arif Nezareti’ndeki icraatıyla yenilikçi ve değişimci bir tavır ortaya koymuş-

tur.”7 Bu yazıyı Ahmet Hamdi Tanpınar, “modern pedogojiye dair ilk tecrübe”

olarak nitelendirir.8

Bir başka devlet adamı, Edhem İbrahim Paşa, Terbiye ve Ta‘lim-i Adab ve

Nesayihü’l-Etfal (1869) isimli kitabında çocukların öz bakımları, günlük hayat-

ları ve insan ilişkileri hakkında bilgi verir. Çocuğa, anlayabileceği bir dil ile ses-

lenmek gerektiğini ifade eden Paşa, Avrupa’nın kendi toplumundan daha ileri

olmasını oradaki eğitim sistemine bağlar.9

Bu dönemde çocuk terbiyesi ile ilgili düşüncelerini dile getiren bir diğer

önemli isim, Sadık Rıfat Paşa’dır. “Terbiyetü’l-Etfal Risalesi” ve “Risale-i Ahlâk”

isimli çalışmalarında eğitimin yararlarını anlatır. “Terbiyetü’l-Etfal Risale-

si”nde doğrudan doğruya çocuğa seslenen Sadık Rıfat Paşa’nın kullandığı dil,

çocuğun anlayabileceği sadeliktedir:
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Ey oğul, bu dünyaya çalışmak ve semeresiyle geçinmek ve sath-ı arzı ma‘mûr

ve âbâdân eylemek için gelinmiştir. (…) Okuyup yazmağa çalışan ve tahsil-i

marifet eden iki cihanda makbûl olur. Gençlik vaktini nafile yere geçirme, ho-

caya git, oku yaz! Sa‘y u ikdam eyle! Okuyup yazan âlim olur. Âlim olan her

yerde i‘tibar bulur. Dağlarda, yabanî büyüyen meyvedâr ağaç eğri büğrü çalı-

vâri çıkar, dalları öteye beriye eğilip sarkar, desteksiz olduğundan bir keskin

rüzgâr esse, düşürüp yere yıkar, meyvesi ufak ve lezzetsiz olup ekl edenin ağ-

zını bozar. Bağ ve bahçelerde terbiye ile vücuda gelen yakışıklı olur, damak

lezzeti onun meyvesinde bulur. Kırâat ve kitâbetten bî-behre olan adam cahil

kalır. (…) 

Yalan söylemek kötü huyların biri ve ekser fena çocukların huyu olup gayet

mezmûm olduğundan, karındaşları bile yalancı diye onu zemmeder. Yalanı

meydana çıktıkta, halk indinde rezil olur. “Bu yalancı çocuğun sözüne i‘timad

olunmaz” diye herkes bed muamele eder. Ve bazan fena ceza dahi görür. Ey

oğul, lâtife ile bile yalan söylemeden ictinâb etmek lâzımdır. (…) 

Sana bir kimse dokunaklı lâkırdı söylese, haz etmezsin, canın sıkılır. Bunu bi-

lip sen dahi bir kimseye haz etmediği sözü söyleme ve bir kimsenin yüzüne

söyleyemeyeceğin sözü arkasından deme. Sana ağır gelen şeyi başkasına tah-

mîle çalışma. Herkesi kendin gibi bil, insaniyetten hiç ayrılma; tatlı dil, güler

yüz yılanı deliğinden çıkarır, meşhur sohbettir. (…) Daima iyilik üzere ol, doğ-

ruluktan ayrılma. (…) Akranına daima hilm ile muamele eyle, kendinden bü-

yüğe tevazu‘’ ve ta‘zîm eiiyle. Fukaraya rahm u şefkat ve hilm ve tatlı dil ile mu-

amele et. Kimsenin kusurunu yüzüne vurma. (…) 

Ey oğul, çalış, kazan. Kimsenin malına göz atma. İdare ile sarf eden muzâyaka

çekmez, malı çok olup idaresini bilmeyen fakir gibi geçinir. Îrâdına göre mas-

raf et. (…)

Ey oğul, karıncadan ibret al. Arılara bakıp çok yeme bal. Hazır şey çabuk tüke-

nir. Sen daima sa’y ile helâlinden kisb eyle. Zâid olan malını sandıkta hıfzetme.

Az çok îrâda ver ki sen işlersin, mal işler, insan öyle genişler. Mahsûlün kesre-

tiyle teshîl bulur her işler.”10

Çocuğa yalan söylememek, dürüstlükten ayrılmamak, başkasının malına

göz dikmemek, tatlı dilli olmak, insanları kusurlarıyla kabul etmek, israftan ka-

çınmak, çalışmak, okul eğitimi almak gibi öğütler verilmiştir. Yukarıdaki alıntı-

da da görüleceği gibi Sadık Rıfat Paşa’nın bu ve benzeri öğütleri özellikle erkek

çocukları içindir. 

Tanzimat’ın birinci nesline mensup önemli edebiyatçılardan olan Ziya Pa-

şa, doğuştan iyi olan çocuğun toplum tarafından bozulduğuna savunan Jean

Jacques Rousseau’nun çocuğun gerçekçi, yaparak-yaşayarak ve cinsiyetine uy-

gun bir şekilde yetiştirilmesi gerektiğini roman formatı içinde anlattığı Emile

adlı kitabını tercüme eder. 1762 tarihinde yayınlanan ve o dönemde Batı’da hâ-
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kim olan geleneksel eğitim anlayışının değişmesinde etkili olan Emile, ancak

yüz yıl sonra, 1872’de Türk okuyucusuna ulaşabilmiştir. 

Namık Kemal, 1872’de yayınladığı “Aile” isimli makalesinde çocuğun aile-

de eğitilmesini şart koşar. Çocuğun ilk eğitim kaynağı ev, sonra da okuldur. Ev-

de çocuğun terbiyesi ile meşgul olacak kişi öncelikle annedir. Dolayısıyla da

önce annenin iyi yetiştirilmesi gereklidir. Namık Kemal, iradeli insan yetiştir-

mek ister. Bu iradeli insan zaaflarını yenebilmiştir; inançları, vatanı, hürriyeti

uğruna her türlü çıkarı reddedebilecek, hatta hayatından vazgeçebilecek ka-

dar güçlüdür.11

Eğitim konusunda yapılan bu ilk çalışmalar doğrudan doğruya değil ancak

dolaylı yoldan çocuk edebiyatına hizmet etmişlerdir. Türkiye’de çocuk edebi-

yatına dolaylı yoldan hizmet eden bir başka faaliyet de çevirilerdir. Batı’dan ya-

pılan ilk roman çevirisi Fenelon’un Telemak adlı eseridir. 1862 yılında ilk kez

Yusuf Kamil Paşa tarafından Türkçeye nakledilen Telemak’ta özel bir çocuğun,

gelecekte hükümdar olacak çocuğun eğitimi söz konusudur.12 Telemak’ı diğer

çeviriler izler: Robinson Crusoe, Monte Kristo, Paul ve Virginie, Merkez-i Arza

Seyahat, Beş Haftada Balonla Seyahat, Arzdan Kamere Seyahat, Cevv-i Havada

Seyahat, Deniz Altında 20000 Fersah Seyahat, Seksen Günde Devr-i Âlem, İki Se-

ne Mektep Tatili, Güliver Nam Müellifin Seyahatnamesi... Dikkat edilirse bu çe-

virilerin büyük kısmı Jules Verne’den yapılmıştır ve bu ilk çeviri eserler bugün

dünya çocuk edebiyatının klasikleri arasındadırlar. Ancak o yıllarda bu çeviri-

ler çocuk düşünülerek yapılmamıştır. 

Tanzimat döneminde çocuklar için doğrudan doğruya atılan ilk adım 1859

yılında Kayserili Doktor Rüştü tarafından hazırlanan Nuhbetü’l-Etfal adlı alfa-

bedir. Nuhbetü’l-Etfal’de çocuklar için yazılmış hikâyelerle birlikte fabl çeviri-

leri yer alır: “Kabak ile Köylünün Hikâyesi”, “Deryaya Giden Balığın Hikâyesi”,

“Karınca ile Ağustosböceğinin Hikâyesi”, “Kedi ile Farelerin Hikâyesi”.13 Bu hi-

kâyelerin bir kısmı diyaloga dayanır. Metinlerde güldürerek ders verme hedefi

güdülmüş ve kitap çocuğa okuma zevki vermek maksadıyla yazılmıştır. 

Türkiye’de çocuk edebiyatı konusunda bir başka önemli adım 1869’da çıkan

ilk çocuk gazetesi Mümeyyiz ile olur. Her hafta cuma günleri yayınlanan Mü-

meyyiz 49 sayı çıkmıştır. Her sayısı farklı renkte kâğıtlara basılan bu gazete çok

açık olan diliyle, ödüllü bulmacalarıyla, kıssadan hisse veren hikâyeleriyle, öğ-

rencilerden gelen mektuplarla çocuklar için ilk süreli yayın olmasına rağmen

emek verilmiş örnek bir çalışmadır.14 1875’te ikinci çocuk gazetemiz olan Sada-
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11 Geniş bilgi için bkz. İnci Enginün, “Namık Kemal’in Eğitim Konusundaki Görüşleri”, Yeni
Türk Edebiyatı Araştırmaları, İstanbul: Dergâh Yayınları, 1991, s. 400-408.

12 Eserin asıl başarılı çevirisi Ahmet Vefik Paşa tarafından yapılan ikinci çevirisidir.

13 Enver Naci Gökşen, Örnekleriyle Çocuk Edebiyatımız, İstanbul: Remzi Kitabevi, 1985, s. 15

14 Geniş bilgi için bkz. İsmet Kür, Türkiye’de Süreli Çocuk Yayınları, Ankara: Atatürk Kültür
Merkezi Yayınları 1991, s. 7-17



kat neşredilir. Mümeyyiz gibi haftada bir çıkan Sadakat sadece 6 sayı yayınlanır.

Dili Mümeyyiz’den daha sade olan ve her fırsatta dilimizin Türkçe olduğunu

vurgulayan bu gazete didaktik bir tutum sergiler.15 Sadakat’ın son sayısında bu

ismin çocuk için uygun olmadığı düşünülerek, bundan böyle Etfal adıyla yayın-

lanacağı belirtilir. 13 sayı çıkan Etfal üçüncü çocuk gazetesi olarak kabul edile-

bilir. Üç gazetenin ilk sayfalarında da çocuklar için yayınlandığı özellikle vurgu-

lanmıştır. Dördüncü çocuk gazetesi 1876’da yayınlanan Arkadaş’tır. Bu gazeteyi

Mehmet Şemseddin çıkarır. Ülkemizde “çocuk edebiyatı konusunda ilk ciddi

tecrübe Mehmet Şemseddin’e aittir”.16 Çocuk edebiyatını gazete, dergi, kitap

olarak müstakil bir şekilde ilk defa o ele almıştır. Gazeteyi bir öğretim aracı ola-

rak görür. Arkadaş’ın ilk sayısında çocuklara sürekli öğüt veren bir yetişkin eda-

sıyla değil arkadaşça yaklaşacağını belirtirken bu gazetenin dilini de açıklar: 

Size söyleyeceğim şeyleri daima böyle lakırdı eder gibi söyleyeceğim. Tâ ki

okuduğunuzu kendi kendinize anlayabilesiniz. Yazacağım şeyler ise asla can

sıkmaz. Sizi hem eğlendirir, hem de size fayda verir. Bu sebebe mebnîdir ki ga-

zetemin ismini Arkadaş koydum.17

Arkadaş 13 sayı devam eder. Fakat Mehmet Şemsettin çocuklar için gazete

çıkarmaktan, yayın yapmaktan vazgeçmez. 1882’de Çocuklara Arkadaş,

1887’de Çocuklara Ta‘lim adlı gazeteleri yayınlar. Mehmet Şemsettin çocuklara

dil kılavuzları hazırladığı gibi Çocuklara Cuma Günü Mektebi adıyla İslâmiyet,

terbiye, ilim ve fen konularında bilgi veren dört ciltlik bir yardımcı kitap düzen-

ler. Çocuklar için yazdığı kısa hikâyeleri de Çocukların Gece Eğlencesi’nde top-

lar.18 Mehmet Şemsettin gazetenin dışında çocuk için yayınladığı kitaplarda da

aynı şekilde çocuğun anlayabileceği bir dil kullanmaya dikkat etmiş, hikâye ve

masal vasıtasıyla çocuklara mesaj verme yoluna gitmiş ve çocuğa okuma alış-

kanlığı kazandırmaya çalışmıştır:

Çocuklar!

Validelerinizin, hemşirelerinizin ve dadılarınızın eğlendirmek için kış geceleri

size söyledikleri masalları dinlemesini pek sevdiğiniz âşikârdır. Bu cihetle ben

de size, bazı kitaplarda gördüğüm bir mikdar masalı, anlayabileceğiniz derece-

de bu kitaba yazdım. Bununla beraber şu yazdığım masallar, masal değil, nasi-

hata dair birçok güzide “misal”dirler.

İşte validelerinizin, hemşirelerinizin ve dadılarınızın masal söyleyip sizi eğlen-

dirdikleri misillü, siz de bu kitaptaki “misal”leri her gece onlara okuyunuz ki
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hem kendiniz eğlenir ve fayda görürsünüz; hem de onlar eğlenirler. Bu sebebe

mebnîdir ki kitabın ismini Gece Eğlencesi koydum.19

II. Meşrutiyet’in ilânına kadar çıkan bazı çocuk dergi ve gazeteleri şunlar-

dır: Vasıta-i Terakki (1883, 4 sayı), Çocuklara Kıraat (1883, 18 sayı), Çocuklara

Mahsus Gazete (1896-1907),20 Çocuklara Rehber (1897-1900)21, Çocuk Bahçesi

(1904-43 sayı).22 Bu yıllarda ilk, okul dergisi de yayınlanır. Numune-i Terakki

Okulu, aynı adla bir dergi çıkarır. 9 sayı çıkan bu dergide öğrencilerin yararla-

nacağı bilgiler, büyük yazarların eserlerinden bölümler vardır. Dergiyi çıkartan

şahıs, okulun kurucusu Mehmet Nadir’dir.23

1908 tarihinde II. Meşrutiyet ilân edilir. Geleceğin büyüklerini yetiştirmek,

önceki devirden çok daha fazla önem kazanır. 

1911’de İbrahim Alâaddin Gövsa Çocuk Şiirleri ile çocuklar için ilk kez şiir

kitabı yayınlar. Kitabın ilk sayfasında Tanzimat Edebiyatı’nın usta kalemlerin-

den olan Abdülhak Hamid’in “Azizim Alâaddin Bey” diye başlayan yedi satırlık

kısa bir mektubu yer alır. Hamid, bu satırlarda İbrahim Alâaddin’i takdir ettiği-

ni ifade eder. Kitabın önsözünde anne-baba ve öğretmenlere seslenen İbrahim

Alâaddin, “Ağaç yaşken eğilir” atasözünü hatırlatır, çocukların taze dimağlarını

işlemek, onlara millî-dinî-ahlâkî mesajlar vermek gerektiğini ve Batı’da bunun

şiir ve şarkılar vasıtasıyla yapıldığını belirtir: 

“Çocuk kalbi işlenmemiş bir elmas gibi kıymetdâr bir şekil almağa gayet mü-

sait iken onu ihmal ile kömür gibi siyah bırakmak, husûsuyla iklimimizin yetiş-

tirdiği zeki, cevval dimağları büyük ninelerin hurâfâtı, eski ibtidâî kitaplarının

anlaşılmaz ibâratı ile imlâ etmek bir cinâyet-i ma‘neviyyedir”24 diyen İbrahim

Alâaddin de yazdığı şiirler ile bu hizmetin bir parçası olduğunu gösterir. İbra-

him Alâaddin, bu kitaptaki şiirlerde çocuğa doğrudan öğüt vermektense, met-

nin içindeki mesajı algılamayı çocuğun zekâsına bırakmıştır. Şiirlerin bazıları

Fransızcadan çeviri olup büyük kısmı hece ölçüsü ile yazılmış ve hepsinde sade

dil kullanılmıştır. “Birkaç çocuk kalbi kazanabilmek şu ehemmiyetsiz hizmetin

en büyük mükâfatıdır”25 sözleriyle kitabına yazdığı önsözü bitiren İbrahim Alâ-
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395
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25 İbrahim Alâaddin Gövsa, a.g.e., s. 8



addin’in “Anne Sevgisi”, “Horoz ile İnci”, “Çiftçinin Nasihatı”, “Bahar”, “Kelebek”,

“Tilkinin Vaadi” gibi şiirleri bugün de kullanılabilecek güzel örneklerdir. 

Çocuk Şiirleri’ni, Ali Ulvi’nin Çocuklarımıza Neşideler’i (1912) ve Tevfik Fik-

ret’in Şermin’i (1914) izler. Bir öğretmen-şair olan Tevfik Fikret, hece ölçüsü ve

sade dille çocuklar için yazdığı şiirlerinde özlediği “yeni insan tipi”ni yetiştir-

meyi hedefler. Görev yaptığı Robert Kolej’de eski Türk ve Fransız usullerinden

çok farklı yeni bir eğitim metoduyla, Anglo-Sakson eğitim ve öğretim metoduy-

la karşılaşmıştır. Bu metodun oluşturmak istediği insan, iradeli, kabiliyeti doğ-

rultusunda yönlendirilmiş, hayata faydalı ve pratik şeylere önem veren Ameri-

kalı insan tipidir. Çocuğun teorik bilgide kalmasını doğru bulmayan Fikret, bu

bilgilerini uygulamaya aktarmasını ister. Gayesi ilim adamı değil, iş adamı ye-

tiştirmektir. Bu nedenle çocuk soyut bilgiden önce vücudunu ve elini kullan-

mayı öğrenmelidir. Günlük hayata yönelen bu “yeni insan”ın hayatında mistik

duygulara yer yoktur. Onun yerini “hayat bilgisi” alır. Şermin’deki şiirlerin ço-

ğuna bu düşünceler hâkimdir.26 Fikret’in bu düşüncelerini gerçekleştirmek

amacıyla ciddi bir girişimi de olmuştur. Çocuğun sosyal hayatın içine dâhil ol-

duğu bir eğitim-öğretimin uygulanacağı “Yeni Mektep” adını taşıyan özel bir

okul açmak istemiş ve bu konu ile ilgili yoğun faaliyetlerde bulunmuştur.27

Bu dönemde çocuk meselesi üzerinde en geniş olarak duran ve çocuk ede-

biyatı ile ilgili önemli çalışmalar yapan şahıs Ziya Gökalp’tır. Türkçülük akımı-

nın bu en önemli temsilcisi, “Türkleşmek-İslâmlaşmak-Muasırlaşmak” umde-

siyle özetlenebilecek bir sistem oluşturmuştur. Gökalp’ın sistemi içinde en

önemli sosyal birim ailedir. Sağlıklı ailelerin sağlıklı toplumlar oluşturacağını

düşünen Gökalp, aile içinde özellikle çocuğa büyük önem verir. İstanbul’un İn-

gilizler tarafından işgali üzerine tutuklanarak önce Limni, ardından da Malta

Adası’nda sürgüne yollanan Gökalp, iki yıllık sürgün dönemi içinde ailesinden

ve çok sevdiği üç kızından uzak kalmıştır. Sürgünden onlara gönderdiği mek-

tuplarda bir yandan hasret gidermeye çalışırken diğer yandan uzaktan da olsa

ailesini idare eder. Onlara karamsarlığa kapılmamalarını, birbirlerine destek

olmalarını tavsiye eder ve kendi çocuklarından hareketle çocuk eğitimi hakkın-

da fikirlerini ifade eder.28 Ona göre çocuk bir şahsiyet olarak yetiştirilmeli ve

çocuğa verilecek terbiye mutlaka millî olmalıdır. Ayrıca çocuğun doğru Türkçe
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konuşabilmesi için doğru Türkçeyi işitmesi gerektiğini, ses tellerinin en fazla

temasta bulunan yetişkinin konuşmasına göre şekilleneceğini, bu yüzden ço-

cukların yarım ya da yanlış telaffuzlarının destek görmemesi gerektiğini ifade

eder. Bu mektuplar anne baba ve eğitimcilerin okumaları gereken metinlerdir.

Ayrıca bu mektuplardan seçilecek kısa parçalar bugün rahatlıkla çocuk edebi-

yatında kullanılabilir.29 Ziya Gökalp teorik olarak çocuğa verilecek terbiyeyi be-

lirttiği gibi, bu düşüncelerinin uygulamasını da çocuklar için yazdığı şiirler ve

yeni baştan işlediği halk masalları ile yapmıştır. Şiirlerinde ve halk masalları

arasından seçip çocuklar için yeniden işlediği masallarda millî ve insanî duy-

guların çocuğa edebiyat vasıtasıyla aktarılması söz konusudur. Çocuğa özellik-

le Türklük bilinci telkin eder, aile kavramının önemini ve çalışmayana toplum-

da yer olmadığını güzel bir Türkçe ile anlatır.30

Bu dönemde çocuklar için şiir kitabı yayınlayan isimlerden biri Ali Ekrem

Bolayır, diğeri de Fuat Köprülü’dür. Namık Kemal’in oğlu olan Ali Ekrem, Ço-

cuk Şiirleri (1917) ve Şiir Demeti (1923), Fuat Köprülü de Mektep Şiirleri (1918)

ve Nasrettin Hoca (1918) adlı kitaplarıyla çocuk edebiyatına katkıda bulunur-

lar. XX. yüzyılda Türkiye’nin sosyal ilimler alanında yetiştirdiği en büyük ilim

adamlarından biri ve ilmî Türk edebiyatı tarihinin kurucusu olan Fuat Köprü-

lü’nün çocuklar için yazmaya zaman ayırması son derece dikkat çekicidir.

1924’te Maarif Vekâleti müsteşarlığı da yapmış olan Fuat Köprülü’nün çocuk-

lar için yaptıkları, yalnızca şiir yazmaktan ibaret değildir. Gelecekte memleke-

tin emanet edileceği çocuklar için ders kitapları da hazırlamış, bu kitaplar

Cumhuriyet’in ilk yıllarında ilkokullarımızda Türkçe ders kitabı olarak okutul-

muştur.31

Herkesin “Osmanlıyım” dediği bir dönemde Türkçülük hareketini “Ben bir

Türküm” mısraı ile başlatan Mehmet Emin Yurdakul’un bazı şiirleri hece ölçü-

sü ve sade dille yazılmış olmalarından dolayı çocuklar için kullanılmış hatta bu

şiirler Cumhuriyet’in ilk yıllarında okutulan Türkçe ders kitaplarına girmiştir.

Ancak Mehmet Emin’in zaten çocuklar için yazmadığı şiirleri, çocuklara olum-

lu mesajlar verebilecek nitelikte olsalar da estetik açıdan başarılı değildirler.

Dolayısıyla çocuğa edebiyat zevki, dil zevki vermekten uzaktırlar. 

Savunduğu dilde sadeleşme ve edebiyatta millîleşme gibi iki önemli fikirle

Türk diline ve Türk edebiyatına büyük hizmeti dokunan Ömer Seyfettin, genç

yaşta ölmesine rağmen geride çok sayıda hikâye bırakmıştır. O, fikirlerinin uy-

gulama alanı olarak gördüğü bu hikâyelerinden hiçbirini çocuk için yazmamış-
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tır. Ancak hikâyelerinin vakaya dayanması, hareket unsurunun fazlalığı, anlatı-

mın akıcılığı ve dilin sadeliği çocukların bu hikâyeleri kolaylıkla okumalarını

sağlamış ve Ömer Seyfettin’i çocuklar için ayrı baskıları yapılan bir yazar hali-

ne getirmiştir. Ömer Seyfettin’in konusunu Türk tarihinden alan “Pembe İncili

Kaftan”, “Kütük”, “Forsa”, “Ferman” ya da konusunu yazarın çocukluk anıların-

dan alan “İlk Namaz”, “And”, “Kaşağı”, “Falaka” gibi hikâyeleri elbette çocukla-

rın rahatlıkla okuyabilecekleri, gelişim düzeylerine, hayat tecrübelerine uygun

metinlerdir. Bu hikâyeler sadece dil zevki vermekle kalmaz aynı zamanda tarih

bilinci, devlete bağlılık, sorumluluk duygusu, dostluğun-arkadaşlığın önemi,

hayvan sevgisi, din duygusu gibi birçok değer ve davranışı da telkin eder. An-

cak Ömer Seyfettin’in her hikâyesi çocuk için uygun değildir. Yazarın hikâyele-

rinde karşımıza çıkan önemli bir teknik özellik, gerilimi vermedeki ustalığı ve

bu gerilim anının hikâye bittikten sonra uzun süre okurun kafasından silinme-

mesidir. Bu açıdan bakıldığında çocuklar için ne yazık ki hâlâ baskıları yapılan

“Beyaz Lale”, “Bomba”, “Diyet” gibi hikâyeler, çocukluk döneminde okunması

uygun olan metinler değildirler. Bu hikâyelerdeki insanların fırınlarda yakılma-

sı, gözü dönmüş Bulgar askerinin -namusunu kurtarmak için hayatına son ve-

ren- Lale’nin soğumamış bedenine tecavüz etmesi, hamile bir kadının kaldır-

dığı kapağın altında kocasının kesilmiş başı ile karşılaşması veya Koca Ali’nin

diyet olarak kolunu kesmesi gibi sahneler çocuğun hayat tecrübelerinin çok dı-

şındadırlar. 

Türkçülük akımının değerlerini heyecanlı bir tonla işleyen ve çok sayıda ki-

tabı bulunan Aka Gündüz’ün de okuyucu kitlesi arasında çocuklar vardır. Özel-

likle Cumhuriyet’in ilânından sonra hikâye, şiir ve tiyatro türleri ile çocuğa ses-

lenen Aka Gündüz, hem yeni yönetimi, Atatürk ilke ve inkılâplarını benimset-

meye çalışır hem de devrin ihtiyaç duyduğu millî bilince sahip-vatanını seven

ve ülkesine hizmete hazır idealist tipleri, çocuğa örnek olarak verir. Beyaz Kah-

raman (1932), Köy Muallimi (1932), Yılmazlar’ın İkizler (1932), Gazi Çocukları

İçin (1933) gibi eserleri çocuklar için yaptığı çalışmalardan bazılarıdır. Yazarın

bu metinleri dışında bugün de çocuklara rahatlıkla öğretilebilecek güzel çocuk

şiirleri vardır. 

Meşrutiyet’in ilânından sonra çocuk tiyatrosu ile ilgili çalışmalar da başla-

mıştır. Bu tarihe kadar -hatta bundan sonra da- çocuklarımızın tiyatro namına

seyrettikleri, Karagöz-kukla ve ortaoyunudur. Karagöz ile Hacivat, Pişekâr ile

Kavuklu arasında geçen komik konuşmalar çocukların hoşlarına gitmekle bir-

likte bu oyunlar o tarihlerde çocuklar için değil yetişkinler, özellikle de erkek

seyirciler için sahnelenmiştir. Ve içlerinde çocuklara hiç uygun olmayan ko-

nuşma ve sahneler vardır.32 Oysa II. Meşrutiyet’in ilânından sonra tiyatro yolu

ile çocuğu eğitmek konusu ciddi bir şekilde ele alınmaya başlanır. Okullarda ti-
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yatro çalışmaları tertip edilir. Doğrudan doğruya çocuklar için oyunlar yazılır.

Bu oyunlar, dönemin çeşitli çocuk dergilerinde yayınlanır. 1915 tarihinde ço-

cuk tiyatrosu ile ilgili bir yönetmelik hazırlanır. “Mektep Temsillerinin Usûl-i

Tedrisi” adlı bu yönetmelik, o zamanki adıyla ibtidaî mekteplerdeki, yani ilko-

kullardaki tiyatro çalışmalarının nasıl yapılması gerektiği ile ilgili bir düzenle-

medir. Tiyatro, ilkokullarda bir ders olarak kabul edilir. Maarif-i Umûmiye Ne-

zareti, yani Milli Eğitim Bakanlığı’nın hazırladığı bu yönetmelikle devlet ilk de-

fa tiyatronun eğitim ve öğretimdeki önemini onaylamış olur. Çocuk tiyatrosun-

da asıl gelişme Cumhuriyet’in ilânından sonradır. Türkiye’de çocuk tiyatrosu-

nun nasıl olması gerektiği konusuna “ilk kez açıklık getiren, 1935 yılında ya-

yımlanan ‘Çocuk Tiyatrosu’ başlıklı yazısı ile Muhsin Ertuğrul olmuştur”.33

Muhsin Ertuğrul, 1935-1936 sezonunda İstanbul Şehir Tiyatrosu kapsamında

bir çocuk tiyatrosunun kurulmasına da öncülük eder. M. Kemal Küçük’ün ka-

leme aldığı Çocuklara İlk Tiyatro Dersi adlı oyun, sahnelenen ilk çocuk oyunu-

dur. “Seçilen oyunun adından da anlaşılacağı gibi, çocuk tiyatrosu çalışmaları

belli bir görüşe dayandırılmış, küçük seyircilere, yaşamlarında ilk kez tiyatroya

gelecek olan çocuklara, tiyatronun ne olduğu, tiyatroda nasıl davranılması ge-

rektiğini açıklayan ve öğreten bir oyunla işe başlanmıştır.”34 Özellikle 1960’tan

sonra ülkemizde çocuklar için tiyatro yazma ve sahneleme gelişme gösterir. 

Cumhuriyet idaresi altında kurulan yeni hükümetin önem verdiği konula-

rın başında çocuk meselesi gelmektedir. Bir toplumun devamı için her açıdan

sağlıklı çocukların yetiştirilmesi gerektiğini bilen yeni idare, bilinçli bir çocuk

politikası izlemeye başlar. Çocuğun fizikî ihtiyaçları kadar ruhî ihtiyaçlarının

da önemi fark edilmiştir. Çocuğa verilen bu büyük değerin en bariz göstergesi

23 Nisan tarihinin, Ulusal Egemenlik ve Çocuk Bayramı olarak kabul edilmesi-

dir. 23 Nisan 1924 tarihinde yayınlanan Hakimiyet-i Milliye gazetesinde “Bu-

gün yavruların rozet bayramıdır” cümlesiyle ilk defa bayram olduğu vurgula-

nan bu gün, Çocuk Esirgeme Kurumu’na, o zamanki adı olan Himaye-i Etfal

Cemiyeti’ne yardım kampanyası şeklinde başlamış, 1929’dan itibaren de Nisan

ayının 23’ünü içine alan hafta çocuk haftası olarak kabul edilmiştir. Böylelikle

Türkiye Cumhuriyeti, çocuğuna bayram armağan eden ilk devlet olma özelliği-

ne sahip olmuştur.35

Cumhuriyet’in ilânından sonra çocuk edebiyatına giren eserlerin sayısında

büyük artış görülür. Özellikle millî bilinç ve tarih sevgisi aşılamak üzere birçok

eser yazılır. Bu yazarlar içinde çocukların da okudukları isim Abdullah Ziya Ko-

zanoğlu’dur. Onun özellikle Kızıltuğ (1923) adlı romanı hareket unsurunun faz-

lalığından dolayı macera çağındaki çocukların beğenisini kazanmıştır. 
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Doğrudan doğruya çocuklar için olmamakla birlikte Halide Edib Adıvar, Ya-

kup Kadri Karaosmanoğlu gibi yazarların Kurtuluş Savaşı günlerini anlattıkları

bazı eserleri ile Reşat Nuri Güntekin’in bazı roman ve hikâyeleri de çocuklar ta-

rafından beğenilirler. Bu yazarlardan çocukları “tazelenen baharlar”, öğret-

menleri de “hayat ortağı” olarak nitelendiren Halide Edib, öğretmen ve müfet-

tiş olarak eğitim camiasının içinde yer almış, önerileri ile eğitim sistemimize

büyük hizmetleri dokunmuş bir aydındır. Öğretmenliği bir çeşit askerlik hiz-

meti sayan yazar, eğitilmiş olan her insanın bildiklerini bir başkasına öğretme-

si gerektiğine inanır. Bir anne duyarlığı ile çocuğa yaklaşan Halide Edib’in eser-

lerinde “çocuğun, kadının ve toplumun eğitilmesi temel mesele olarak ortaya

çıkar”.36 Halide Edib’in eğitim hakkındaki düşüncelerini dile getirdiği en kap-

samlı çalışması Talim ve Terbiye’dir. Bu kitap Herman Harrell Horne isimli

Amerikalı pedagogun eğitimle ilgili bir kitabının (Psychological Principles of

Education) tercümesidir. Halide Edib Horne’un kitabını harfiyen tercüme et-

memiş, kitaptaki bilgileri Türkiye’nin ihtiyaçları doğrultusunda yeniden değer-

lendirmiş, eğitim hakkında kendi düşüncelerini ilâve etmiş ve bu suretle öğret-

menlere yol göstermek istemiştir. Ziya Gökalp gibi Halide Edib de çocuğun

köklerine bağlı ve bir şahsiyet olarak yetiştirilmesini arzu eder. Okulda çocu-

ğun hayal gücünü harekete geçirecek bir eğitim verilmesi gerektiğini savunur: 

Bu noktaya gelince bütün muallimlere ihtar etmeliyiz ki talim ve terbiye-i hâ-

zırânın en büyük esası, çocukların hiçbir melekesini tahdid ve tazyik etmemek

ve çocukların şahsiyetini izhar ettirmektir. Bir ticaret mektebi muallimi nasıl

bazı şeylerin kıymet-i maliyesini öğrenmeye mecbur ise bir muallim de çocuk-

ların muhayyilelerinin kıymetini öğrenmelidir. Çünkü bu muhayyilelerin istik-

balde bizi yükseltecek kanatlar olması muhtemeldir.37

Halide Edib’in Dağa Çıkan Kurt (1922) ile Yakup Kadri’nin Milli Savaş Hikâ-

yeleri (1947) isimli kitaplarında yer alan “Bayrağımızın Altında”, “Dua Tepe”,

“Tanıdığım Çocuklardan”, “Kabakçekirdekçi”, “Güvercin Avı”, “Ceviz” gibi hikâ-

yeler hem bu büyük yazarları tanıtmak, hem dil zevki vermek hem de millî bi-

linç ve insan sevgisi aşılamak için bugün de rahatlıkla kullanılabilecek metin-

lerdir. 

Reşat Nuri, eserlerinde çocuğa en fazla yer veren romancılarımızdandır. O,

“öğretmen olmasından gelen bir tecrübe ve dikkatle çocuğu sadece kendi ça-

ğı ve dünyası içinde bir varlık olarak değil, bir yığın psikolojik ve sosyal prob-

lemi bulunan bir vâkıa olarak” ele almıştır.38 Reşat Nuri’yi Türk okuyucusuna
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tanıtan ve yazarın adı geçince ilk anda akla gelen romanı Çalıkuşu (1922) el-

bette çocuklar için yazılmamıştır. Ancak belki de ülkemizde ilkokul mezunu

olan herkesin ortaklaşa olarak bildiği tek roman budur. Çünkü her dönemde

okutulan Türkçe ders kitaplarına mutlaka Çalıkuşu’ndan bir parça alınmıştır.

Bu romanla birlikte yazarın Acımak (1928), Yaprak Dökümü (1930), Kızılcık

Dalları (1932), Harabelerin Çiçeği (1953) gibi romanları ilköğretim 7. ve 8. sı-

nıftan itibaren okunabilecek kitaplardır. Bunun yanında Türkçeyi son derece

güzel ve akıcı kullanan bu öğretmen yazarımızın Tanrı Misafiri (1927) isimli

hikâye kitabında da çocukların hoşlarına gidecek metinler vardır. Ayrıca Reşat

Nuri doğrudan doğruya çocuklar için tiyatro eserleri de yazmıştır. Şemsiye

Hırsızı (1924), Ümidin Güneşi (1924), Babür Şah’ın Seccadesi (1931), Bir Kır

Eğlencesi (1931), Ümit Mektebinde (1931), İstiklâl (1933), Vergi Hırsızı (1933)

gibi oyunları, ilköğretim okullarında hâlâ oynatılabilecek nitelikte mektep

temsillerdir. 

1925 yılında M. Zekeriya Sertel Sevimli Mecmua adlı bir çocuk dergisi ya-

yınlar. Bu dergi çocuklar için yapılan süreli yayınlar içinde özel bir yere sahip-

tir. Sevimli Mecmua çocuk dergilerinin kalıplaşmış içeriğinde değişiklik yapar.

Resimli bilmece-bulmaca, sadece resme dayanan hikâye, biyografi, çocuğun

boyayabileceği resim, fotoğraf, karikatür ve ucuz malzemelerle çocuğun kendi-

sinin yapabileceği oyuncakların anlatıldığı yeni köşelere yer verir. 

Himaye-i Etfal Cemiyeti, sonraki adıyla Çocuk Esirgeme Kurumu da hem

büyükler hem de çocuklar için dergiler yayınlamıştır. Bu dergiler içinde okuyu-

cu kitlesi çocuk eğitimiyle uğraşanlar ve çocuklar olan en önemli ve tesirli der-

gi Gürbüz Türk Çocuğu’dur. 1926 ile 1935 yılları arasında yayın hayatında yer

alan Gürbüz Türk Çocuğu 1931’e kadar çocuklar için masallar, hikâyeler, tefri-

kalar, şiirler, fabllar ve eğlendirici sayfalar yayınlar, bilinçli bir Türk vatandaşı

yetiştirmeyi hedefler. Ülkemizde çıkan en önemli çocuk dergisi ise Doğan Kar-

deş’tir. 1945-1978 arasında yayınlanan Doğan Kardeş en uzun süreli ve kaliteli

çocuk dergisidir ve nesilleri eğitmiştir. Vedat Nedim Tör’ün yönettiği dergi ço-

cuklara edebî zevk vermenin yanı sıra sanat alanında yetenekli çocukları keş-

fetmiş olmasıyla da önemlidir. Dünya çapında tanınmış müzisyenlerimiz İdil

Biret ve Suna Kan’ı çocukken keşfeden bu dergidir.39 1970’lerde Doğan Kar-

deş’in içeriği değişir, çizgili romana dönüşür. Bu derginin bıraktığı boşluğu

1977’de Ülkü Tamer’in yönetiminde yayınlanan Milliyet Çocuk doldurur. Milli-

yet Çocuk Dergisi, 1990 yılına kadar yayınlanmaya devam etmiştir. 

Bunların dışında ücretli veya ücretsiz (çeşitli bankaların çıkardığı veya ga-

zetelerin hediye olarak verdiği) çok sayıda çocuk dergisi yayınlanmış veya ya-

yınlanmaya devam etmektedir: Kumbara Çocuk, Başak Çocuk, Pamuk Çocuk,
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Uçan Balon, Şeker Çocuk, Çekirge, Emlâk Çocuk, Vakıf Çocuk, Gül Çocuk, Can

Kardeş, Diyanet Çocuk Dergisi, Bando, Türkiye Çocuk, Kırmızı Fare, Elma Şeke-

ri, Tercüman Çocuk, Hürriyet Çocuk, Mavikuş, Zaman Çocuk...

Mahmut Yesari’nin “yurdumun çocuklarına” ithafıyla yayınladığı Bağrıya-

nık Ömer (1930) ilk çocuk romanlarındandır. Romanda boşanan anne ve baba-

sı başkalarıyla evlenerek yeni düzen kurmuş olan Ömer adlı çocuğun içler acı-

sı hikâyesi anlatılır. Anne de, baba da onunla doğru dürüst ilgilenmeyince

Ömer çareyi intiharda bulur. Dili anlaşılır olsa da içerik açısından çocukları ze-

deleyip kafalarını karıştırabilecek olan bu kitap çocukluk çağında okunması sa-

kınca yaratacak niteliktedir. 

1933 yılında, Cumhuriyet’in ilânının 10. yılı münasebetiyle birçok çocuk ro-

manı yayınlanır. Bunlar arasında en önemlileri Muallim Cemal’in Küçük Dur-

muş ile Nimet Rakım Çalapala’nın 87 Oğuz adlı romanlarıdır. Yazarın “mektep-

liler romanı” olarak takdim ettiği Küçük Durmuş’ta merhamet temi işlenmiştir.

Dilinin ağırlığı dolayısıyla bugünün çocuklarına hitap eden bir eser değildir. 87

Oğuz’un kapağında “millî çocuk romanı” ifadesi yer almaktadır. Önceki ro-

mandaki acı duygusunun aksine bu romana neşe hâkimdir. Okuldaki arkadaş

ilişkileri işlenir. İskender Fahrettin Sertelli 1936’da Tahtları Deviren Çocuk’u ya-

yınlar. Kitabın kapağındaki “çocuk ve halk romanı” ifadesi dikkat çekicidir. Ya-

zar “eserini çocuklar için meydana getirdiğini belirtmek istemiş ama çocukla

halkı bir çizgide görmüştür”.40 Tarih bilinci aşılamak için yazılan bu kitap da di-

li dolayısıyla günümüz çocuklarına hitap etmeyecektir. Bu kitapla aynı yıl ya-

yınlanan bir başka önemli çocuk kitabı Köprüaltı Çocukları’dır. Huriye Öniz’in

kitabı, dönemin çocukları arasında çok ilgi görmüştür. Bu eserde de merhamet

duygusu hâkimdir. 

Çocuk edebiyatında ilk ciddi adımların atıldığı bu dönemde çocuk için şiir

yazanlar da şunlardır: M. Faruk Gürtunca, Çocuklara Şiir Kitabı (1928), Anado-

lu (1939); Faruk Nafiz Çamlıbel, Akıncı Türküleri (1938); Yusuf Ziya Ortaç, Kuş

Cıvıltıları (1938); Hasan Âli Yücel, Sizin İçin (1938); Mehmet Necati Öngay, Ço-

cuk Şiirleri (1942), Çocuklara Sevgi Şiirleri (1945), Sevgi Bahçesi (1963); Hıfzı

Tevfik Gönensay, Oğuz Destanı (1948); Halide Nusret Zorlutuna, Yurdumun

Dört Bucağı (1950); Mümtaz Zeki Taşkın, Çocuklarımıza Resimli Şiirler (1959),

Çitlembik Kız (1975), Çocuklara Kahramanlık Hikâyeleri (1978) ve Uykucu

Mahmut (1979); Fazıl Hüsnü Dağlarca, Açıl Susam Açıl (1967), Kuş Ayak (1971),

Arkaüstü (1974), Yeryüzü Çocukları (1974), Yanık Çocuklar Koçaklaması (1976),

Balina ile Mandalina (1977), Yaramaz Sözcükler (1979), Göz Masalı (1979), Şe-

ker Yiyen Resimler (1980), Yazıları Seven Ayı (1980), Cinoğlan (1981), Hin ile

Hincik (1981), Güneş Doğduran (1981), Kaçan Ayılar Ülkesinde (1982).
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Roman ve şiir tecrübelerinin yanı sıra çocuklar için biyografiler de kaleme

alınır. Çocuklar için yayınlanan ilk biyografi kitapları içinde iki tanesi önemli-

dir: Rakım Çalapala’nın Mustafa Atatürk’ün Romanı (1944) ve Falih Rıfkı

Atay’ın Babanız Atatürk (1955). “Türk çocuğunun altın kitabı” olarak takdim

edilen Mustafa Atatürk’ün Romanı resimlidir. 

Ziya Gökalp’ın açtığı yolu izleyerek Cumhuriyet döneminde halk masalları-

nı çocuklar için yeniden işleyen isimler Eflatun Cem Güney, Naki Tezel, Oğuz

Tansel ve Erdoğan Tokmakçıoğlu’dur. Eflatun Cem Güney Açıl Sofram Açıl adlı

masal kitabıyla 1956’da, Dede Korkut kitabıyla da 1960’da Uluslararası Çocuk

Kitapları Birliği’nin verdiği Hans Christian Andersen ödülünü almıştır. Eflatun

Cem Güney’in diğer masal kitapları da şunlardır: Dertli Kaval (1941), En Güzel

Türk Masalları (1948), Bir Varmış Bir Yokmuş (1956), Nasreddin Hoca (1957),

Evvel Zaman İçinde (1957), Gökten Üç Elma Düştü (1960), Az Gittik Uz Gittik

(1961). Oğuz Tansel de Allı ile Fırfırı (1976) adlı çalışmasıyla 1977’de TDK Ço-

cuk Yazını Ödülü kazanmıştır.

Çocuk edebiyatımızda asıl hamle Kemalettin Tuğcu’dan gelir. Kemalettin

Tuğcu okuyucu kitlesi olarak sadece çocukları seçmiş bir yazardır. 1935’ten iti-

baren çocuklar için yazmaya başlayan Kemalettin Tuğcu ayaklarından özürlü

olduğu için okul eğitimi alamamış, kendi kendisini yetiştirmiştir. Onun kitap-

larında hayatın hırpaladığı ancak iradeli, azimli, zorluklardan asla yılmayan,

mücadeleci, akıllı, cesur kimsesiz ve fakir çocuklar karşımıza çıkar. Bu örnek

çocuk tipleriyle çocuğa umudu, yoksula el uzatmayı, hayatın mücadele demek

olduğunu ve azimle her zorluğun üstesinden gelinebileceğini anlatmıştır. Za-

man zaman çocukların duygularını istismar ettiği gerekçesiyle çok eleştirilen

Kemalettin Tuğcu, aslında nesillere merhametli ve hoşgörülü olmayı aşılama-

ya çalışarak öncelikle edebiyatın asıl amacı olan duygu eğitimini vermiştir. Bu-

nun yanında bu eserlerin yazıldığı tarihlerde memleketin en fazla ihtiyaç duy-

duğu öğretmenlik, doktorluk, mühendislik gibi meslek dallarını tanıtmak sure-

tiyle çocukları yönlendirmiştir.41 Sokak Çocuğu (1955), Ahretlik (1958), Yetim

Malı (1959), Ayşecik (1960), Kimsesiz Çocuklar (1963), Anasının Kuzusu (1964),

Serseri Çocuklar (1968), Köyden Gelen Yabancı (1969), Balıkçı Güzeli (1970),

Üvey Baba (1971), Köyünü Unutan Adam (1972), Yılanlı Bağ (1975), Yetim Ali

(1976), Annesizler (1977), Zavallı Çocuk (1982), Aferin Yaşar (1983), Bir Ocak

Söndü (1987), Ana Hakkı (1991) yazdığı çok sayıdaki çocuk romanlarından ba-

zılarıdır. Çocuk edebiyatına roman türüyle yaptığı hizmetlerden ötürü yazara

Türkiye Yazarlar Birliği Tarafından 1989 Çocuk Edebiyatı Ödülü verilmiştir. 

Cumhuriyet döneminde çocuk edebiyatına roman türüyle katkıda bulunan

bir başka isim Mehmet Seyda’dır. Yazar, Bir Gün Büyüyeceksin (1956) adlı roma-
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nı ile Doğan Kardeş çocuk romanı ödülünü kazanmıştır. Yazarın Çikolata

(1967) ve Düşleme Oyunu (1979) adlı kitapları çocuğun çevresini tanımasını

sağlamak amacıyla hazırlanmış neşeli romanlardır. 

1935 yılında yazmaya başlayan ve hayatının son kırk yılında kalemini tama-

men çocuklar için kullanan Cahit Uçuk’un da Türk çocuk edebiyatında önem-

li bir yeri vardır. 8-16 yaşları arasındaki çocuklar için roman, hikâye, masal ve

tiyatro türlerinde eserler yazmıştır. Eserlerindeki hareket, macera, heyecan ve

gizem çocukları adeta büyülerken onlara sevgiyi, saygılı-dürüst insan olmayı,

çalışmayı, eğitimli bir birey olmanın önemini ve yaşamın paylaşma demek ol-

duğunu, sorunların kaba kuvvetle değil ancak kanun yoluyla halledileceğini,

vatanın ve milletin anlamını öğretir. Çocuk ile aile arasındaki ilişkiyi ele alır, ai-

lenin insan hayatındaki değerini, aile bireyleri arasındaki sevgi ve saygı bağının

önemini vurgular.42 İngilizce, Japonca gibi çeşitli dillere çevrilen Türk İkizleri

(1937) adlı romanı 1958’te Uluslararası Çocuk Kitapları Birliği Hans Christian

Andersen Yarışması Şeref Ödülü kazanmıştır. Romanda birbirlerine sevgi ve

saygı bağı ile bağlı örnek bir aile ve bu ailenin olumlu örnek olarak sunulan iki

çocuğu vardır. Çalışmak, işbirliği, dürüstlük, sadakat, dostluk gibi olumlu de-

ğerler telkin edilirken Atatürk’ün kurduğu cumhuriyetin Türk insanına sağladı-

ğı imkânlar anlatılmaktadır. Cahit Uçuk’un çocuklar için çok sayıda yazdığı

eserlerinden bazıları şunlardır: Sihirli Bilezik (piyes, 1943), Kırmızı Mantarlar

(hikâye kitabı, 1943), Ateş Gözlü Dev (masal, 1945), Gök Korsan (piyes, 1946),

Türk Çocuk Masalları (masal, 1946), Gümüş Kanat (roman, 1962), Mavi Ok (ro-

man, 1968), Doğanın Armağanı (roman, 1980), Alın Teri (roman, 1981), Unu-

tulmaz Gezi (hikâye kitabı, 1993), Ormanın Küçük Meleği (hikâye kitabı, 1995),

Esrarengiz Yalı (roman, 1996), Eve Doğan Güneş (roman, 1996), Düğüm Düğüm

Üstüne (roman, 1997), Mavi Derinliklerdeki Sır (roman, 1998), Kim Bu Kız (ro-

man, 1999), Sihirli Rüzgâr Çanı (roman, 1999), Gizemli Koltuk (roman, 2000),

Sırrını Vermeyen Tabak (roman, 2000).

Cahit Uçuk gibi çocuğun dünyasını yakalayabilmiş ve hedef kitle olarak ço-

cuğu seçmiş bir diğer önemli yazar da Gülten Dayıoğlu’dur. Çocuk edebiyatı

alanında birçok ödül kazanan yazar, sevginin yüceltildiği bir dünya görüşüne

sahiptir ve sevginin kendini pek fazla hissettirmediği bir dünyada çocuklara

sevme çağrısında bulunur. Roman-hikâye ve gezi türleri içinde hareketin ön

planda olduğu serüven dolu bir kurgu ile çocuğa ve gence olumlu değer ve dav-

ranışları kuru bir nasihat şeklinde değil, hayatın içinden seçtiği canlı örnekler-

le verir. Onun eserlerini okuyanlar; verilmek istenilen mesajları, kendi duygu

ve düşünce süzgeçlerinden geçirdikten sonra kabullenme ihtiyacı hisseder ve

bu eserler vasıtasıyla henüz başında oldukları hayat hakkında tecrübe kazan-

ma imkânı bulurlar. Bu eserlerde ortak olarak aile hayatı ve aile içinde çocuğun
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durumu, sosyal hayat, eğitim-öğretim, millî değer yargıları, bilimin insanlığa

hizmet için kullanılması, dil-din-ırk ayırımı gözetmeksizin insana insan oldu-

ğu için değer verme gibi meseleler işlenir.43 Gülten Dayıoğlu’nun çocuklar ve

gençler için kaleme aldığı bazı eserler şunlardır: Fadiş (1971), Dört Kardeştiler

(1971), Suna’nın Serçeleri (1974), Yurdumu Özledim (1977), Ben Büyüyünce

(1979), Dünya Çocukların Olsa (1981), Akıllı Pireler (1982), Işın Çağı İnsanları

(1987), Parbat Dağının Esrarı (1989), Yeşil Kiraz I (1992), Kangurular Ülkesi

Avustralya’ya Yolculuk (1994), Mısır’a Yolculuk (1994), Meksika’ya Yolculuk

(1995), Yeşil Kiraz II (1995), Sekizinci Renk (1998), Mo’nun Gizemi (1999), Hin-

distan’a Yolculuk ve Nepal Gezisi (2000), Kıyamet Çiçekleri (2002).

Tanzimat döneminden itibaren önem kazanmaya başlayan çocuğun eğiti-

mi beraberinde çocuk için kitap yazma gerektiği düşüncesini getirmiştir. Ülke-

mizde çocuk edebiyatının yüzyılı aşkın bir geçmişi olmakla birlikte bu konuya

gereken önemin çok geç verildiği görülmektedir. Çocuk Esirgeme Kurumu’nun

Cumhuriyet’in 10. yılı dolayısıyla bastığı çocuk kitapları ve yayınladığı dergiler

bu konudaki ilk ciddi teşebbüstür. 1950 yılından itibaren İstanbul’daki okullar-

da ve çeşitli kütüphanelerde “Çocuk Kitapları Haftası” ve sergiler düzenlemeye

başlanır. Türkiye’nin çocuk edebiyatı alanındaki yetersizliği bu sergilerde orta-

ya çıkar. 1953 yılında öğretmen okullarında ilk defa çocuk edebiyatı ders olarak

okutulur. Bu dersin öğretmen adayları için hazırlanan müfredata konulmasını,

genel edebiyatın içinde çocuklar için ayrı bir edebiyat olduğu gerçeğinin kabu-

lü olarak değerlendirmek gerekir. 1975’te Devlet Güzel Sanatlar Akademisi ta-

rafından “Güzel Kitaplar Sergisi” düzenlenir. Bu sayede Türkçe çocuk kitapları-

na olan ilgi büyük ölçüde canlandırılır. Ancak çocuk edebiyatına asıl önem

1979’dan itibaren verilmeye başlanmıştır. Bu yılın UNESCO Dünya Çocuk Yılı

olarak kabul edilmesi sebebiyle ülkemizde çocuk edebiyatı eser, yazar, içerik

gibi unsurlar açısından ele alınmaya başlanır. Bu tarihten itibaren çocuk ede-

biyatına nitelikli yeni eserler kazandırmak ve çocuk için yazanları teşvik etmek

amacıyla düzenlenen yarışmaların sayısında büyük bir artış olur. Nitelikli ço-

cuk kitaplarının yazılmasını desteklemek ve çocuk edebiyatının önemini vur-

gulamak amacıyla Çocuk Esirgeme Kurumu, Doğan Kardeş ve Arkın Kitabevi

tarafından başlatılan çocuk edebiyatı yarışmalarına pek çok kurum ve kuruluş

da katılmıştır. 1990 yılında Çocuk Vakfı kurulmuş, çocuk edebiyatı alanında

son derece ciddi ve önemli hizmetlerde bulunan bu vakıftan sonra benzer

amaçlı başka kuruluşlar ortaya çıkmıştır. 

Günümüzde çocuk edebiyatını her yönüyle (yazar, eser, tarihçe, nitelik, tür,

tesir, mukayese gibi) ele alan kitap, makale, bildiri ve tez düzeyindeki çalışma-

lar konunun bir milletin istikbali açısından ne büyük önem taşıdığının anlaşıl-

dığını göstermektedir. 

193Türkiye’ de Çocuk Edebiyat› Çal›flmalar›

43 Geniş bilgi için bkz. Alev Sınar, “Çağını Anlatan Bir Çocuk Edebiyatçısı: Gülten Dayıoğlu”,
Uludağ Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2005/1, sy. 8, s. 35-46.



Çocuk Edebiyatı Ödülleri (Yıllara Göre)44

1948
Balı, Lemia, İlk Arkadaş ile Çocuk Esirgeme Kurumu Yarışması Ödülü

1956
Güney, Eflatun Cem, Açıl Sofram Açıl ile Andersen Payesi Şeref Diploması ve

Dünya Çocuk Edebiyatı Sertifikası

1958

Uçuk, Cahit, Türk İkizleri ile Hans Christian Andersen Yarışması Şeref Ödülü 

1960
Güney, Eflatun Cem, Dede Korkut Masalları ile Andersen Payesi Şeref Diploma-

sı ve Dünya Çocuk Edebiyatı Sertifikası

1964
Apaydın, Talip, Toprağa Basınca ile Doğan Kardeş Çocuk Romanı Üçüncülük

Ödülü

Seyda, Mehmet, Bir Gün Büyüyeceksin ile Doğan Kardeş Çocuk Romanı Birin-
cilik Ödülü 

1966
Vâ-nû, Vâlâ Nurettin, Korkusuz Murat ile Doğan Kardeş Çocuk Romanı Yarış-

ması İkincilik Ödülü (Müzehher Vâ-nû ile)

1972
Alpöge, Atila, Şevket Usta’nın Arabası Düş Kuruyor ile Arkın Kitabevi Çocuk

Edebiyatı Ödülü (Gülçin Alpöge ile paylaştı)

Alpöge, Gülçin, Şıpşıpla Tıptıp ile Arkın Kitabevi Çocuk Edebiyatı Ödülü (Atila
Alpöge ile paylaştı). 

Özgentürk, Işıl, “Güneşe Gidenlerin Türküsü” ve “Önce Selam Ederim” ile Ar-
kın Kitabevi Çocuk Edebiyatı Ödülü

1973
Albek, Suzan, Gecegelenin Ak Unu ile Arkın Kitabevi Çocuk Edebiyatı Dizisi Bi-

rincilik Ödülü 

Cılga, Abbas, Han Yaptırma Yarışı ile Arkın Kitabevi Çocuk Edebiyatı Ödülü

Dağlarca, Fazıl Hüsnü, Arkın Kitabevi Çocuk Edebiyatı Üstün Onur Ödülü

Kaymaz, Rıfkı, Arkın Kitabevi Çocuk Edebiyatı Şiir Yarışması Üçüncülük Ödülü

1974 
Cılga, Abbas, Küçük Hakan ile Türk Ticaret Bankası Çocuk Oyunları Yarışması

Üçüncülük Ödülü 
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Dayıoğlu, Gülten, Leylek Karda Kaldı ile Arkın Kitabevi Çocuk Edebiyatı Yarış-
ması Öykü Ödülü 

Dayıoğlu, Gülten Güzel Hanım ile Arkın Kitabevi Çocuk Edebiyatı Yarışması
Masal Ödülü 

Nesin, Aziz, Pırtlatan Bal ile Arkın Kitabevi Çocuk Edebiyatı Yarışması Ödülü

1975
Yüce, Ali, Akkız ile Arkın Kitabevi Çocuk Edebiyatı Yarışması Ödülü

1977
Tansel, Oğuz, Allı ile Fırfırı ile TDK Çocuk Yazını Ödülü

1978
Uyaroğlu, İsmail, Çocuk ve Şiir ile TDK Çocuk Yazını Ödülü

1979
Akyüz, Hüseyin, “Sevgiyle Anımsamak” Öyküsüyle Kültür Bakanlığı Çocuk Ya-

pıtları Öykü Ödülü

Cılga, Abbas, Dedemin Öyküleri ile Kültür Bakanlığı Çocuk Edebiyatı Yarışması

Üçüncülük Ödülü

Cılga, Abbas, İMBÖ ile Dünya Çocuk Yılı Milliyet Sanat Dergisi Çocuk Oyunları

Yarışması Üçüncülük Ödülü

Çolak, Veysel, Sen Balık mısın? ile Almanya II. Uluslararası Çocuk Kitapları Fu-

arı En İyi Çocuk Kitabı İkincilik Ödülü

Dölek, Sulhi, Yeşil Bayır ile Kültür Bakanlığı Dünya Çocuk Yılı Yarışması Roman

Birincilik Ödülü

Erenus, Bilgesu, Birbirine Eş Beş Kardeş ile Milliyet Sanat Dergisi Çocuk Oyunu

Yarışması Birincilik Ödülü 

Günel, Burhan, Sevinç Dolu Bir Akşam ile Kültür Bakanlığı Çocuk Yapıtları Ya-

rışması Birincilik Ödülü

Hepçilingirler, Feyza, Yanlışlıklar ile Kültür Bakanlığı Çocuk Oyunları Yarışma-

sı Başarı Ödülü 

İzgü, Muzaffer, Uçtu Uçtu Ali Uçtu ile Uluslararası Masal Birincilik Ödülü

Karahan, Abdullah Neyzar, Aslan Kurt ve Tilki ile Spor Toto Dünya Çocuk Yılı

Masal Yarışması Birincilik Ödülü

Özgentürk, Işıl, Hayat Okulu ile TDK Çocuk Yazını Ödülü

Ural, Yalvaç, Müzik Satan Çocuklar ile II. Uluslararası Çocuk Kitapları Fuarı Şi-

ir Birincilik Ödülü

Uyaroğlu, İsmail, Bir Liranın İki Günü ile Yunus Nadi Armağanı Yarışması En

Güzel Çocuk Romanı Ödülü

Yalçın, Fazlı, Günışığı Kenti ile Kültür Bakanlığı Çocuk Yapıtları Yarışması Başa-

rı Ödülü

1980
Budak, Abdülkadir, Bir Gül Çocuk ile TDK Çocuk Yazını Ödülü

195Türkiye’ de Çocuk Edebiyat› Çal›flmalar›



Dalokay, Vedat, Kolo ile TDK Çocuk Yazını Ödülü

Erdoğan, Fatih, Pan ve Çiçeği ile Çocukların Seçtiği Kitap Yarışması Resimli Ki-
tap Dalında Birincilik Ödülü

İzgü, Muzaffer, Bülbül Düdük ile Bulgaristan Altın Kirpi Ödülü

Kaftancıoğlu, Ümit, Çocuk ve Kent ile Başkent Üçüncülük Ödülü

1981
Yazgan, Mustafa, Dergi ve kitap çalışmalarıyla Türkiye Yazarlar Birliği Çocuk

Edebiyatı Yılın Yazarı Ödülü

Püsküllüoğlu, Ali, Nasrettin Hoca ile TDK Çocuk Yazını Ödülü

1982
Birinci, Niyazi, Can Kardeş Dergisi’ndeki çalışmalarıyla TYB Çocuk Edebiyatı

Yılın Yazarı Ödülü

Budak, Abdülkadir, Bir Gül Bu Çocuk ile TDK Çocuk Yazını Ödülü

1983
Şirin, Mustafa Ruhi, Masal Mektuplar ile TYB Yılın Çocuk Kitabı Ödülü; Kayse-

ri Sanatçılar Derneği Çocuk Edebiyatı Ödülü

1984
Arıt, Fikret, Özgürlüğe Doğru ile Sıtkı Dost Çocuk Edebiyatı İkincilik Ödülü 

Dayıoğlu, Gülten, Dünya Çocukların Olsa ile Alman Yayıncılar Birliği tarafın-
dan “gençliğe yarın umudu veren” dünyaca ünlü üç yüz çocuk kitabı arası-
na girdi

Zarifoğlu, Cahit, Yürek Dede ile Padişah ile TYB Çocuk Edebiyatı Yılın Yazarı
Ödülü.

Özkan, Hakkı, Her Çocuğun Kanadı Vardır ile Sıtkı Dost Çocuk Edebiyatı Birin-
cilik Ödülü

1985
Efe, Ahmet, TYB Çocuk Edebiyatı Yılın Yazarı Ödülü

Hepçilingirler, Feyza, Uçtu Uçtu Pelin Uçtu ile Sıtkı Dost Çocuk Romanı Yarış-
ması Üçüncülük Ödülü 

1986
Hepçilingirler, Feyza, Uçtu Uçtu Pelin Uçtu ile Sıtkı Dost Çocuk Romanı Yarış-

ması Üçüncülük Ödülü 

Özkan, Hakkı, Bir Çiçek Bin Çiçek ile Sıtkı Dost Çocuk Oyunu Ödülü

Özkan, Hakkı, Her Çocuğun Kanadı Vardır ile Sıtkı Dost Çocuk Romanı Yarış-
ması Birincilik Ödülü 

Ural, Serpil, 5. NOMA Uluslararası Çocuk Kitabı Resimleme Yarışması (Japon-
ya) Teşvik Ödülü

Ural, Yalvaç, Türk ve dünya çocuk edebiyatına katlılarından dolayı Uluslarara-
sı “Polonya Gülümseme Nişanı” ve “Polonya Çocukları Şövalyelik Unvanı”
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1987
Ateş, Kemal, Yitik Kuzular ile Sıtkı Dost Çocuk Edebiyatı Yarışması Mansiyon

Ödülü

Dayıoğlu, Gülten, Kaf Dağının Ardına Yolculuk ile Kültür ve Turizm Bakanlığı
Çocuk Edebiyatı Ödülü

Dayıoğlu, Gülten, Parbat Dağının Esrarı ile Kültür ve Turizm Bakanlığı Çocuk
Edebiyatı Ödülü

Gündüz, Üzeyir, Tek Kanatlı Güvercin ile Kültür Bakanlığı Çocuk Edebiyatı
Ödülü

Öztürk, Hüseyin Emin, Yaralı Keklik ile Kültür Bakanlığı Çocuk Edebiyatı İkin-
cilik Ödülü 

Zengin, Mevlana İdris, Kuş Renkli Çocukluğum ile Gökyüzü Yayınları Çocuklar
İçin Şiir Ödülü

1988
Budak, Abdülkadir, Kuşların Alfabesi ile Sıtkı Dost Çocuk Edebiyatı Ödülü 

Dayıoğlu, Gülten, TRT 10. Uluslararası 23 Nisan Çocuk Şenliği Onur Ödülü

Göknil, Can, Kurtçuğun Hayvan Bilmeceleri ile Hollanda Çocuk ve Gençlik Ku-
rulu Ödülü

Göknil, Can, Küçük Olmak ile A.P.P.L.E. Yarışması Beşincilik Ödülü (İsviçre)

Öztürk, Hüseyin Emin, Gül Ağacı ve Çiğdem Çiçekleri ile TYB Çocuk Edebiyatı
Yılın Yazarı Ödülü

1989
Cılga, Abbas, Eflatun Işık ile Sıktı Dost Çocuk Edebiyatı Yarışması Üçüncülük

Ödülü

Göknil, Can, Dünya Çocuk Günü Vakfı Altın Balon Ödülü (Washington)

Dayıoğlu, Gülten, Parbat Dağının Esrarı ile İzmir Büyükşehir Belediyesi Çocuk
Romanı Ödülü

Hatipoğlu, Aydın, Kendini Beğenmiş Kuğu ile Yayıncılar Birliği Çocuk Edebiyatı
Ödülü

Nesin, Aziz, Sovyetler Birliği Çocuk Fonu Tolstoy Altın Madalyası

Tuğcu, Kemalettin, çocuk romanlarıyla TYB Çocuk Edebiyatı Yılın Yazarı Ödülü

1990
Aksoy, Seza, “Dünya Kendi Ekseni Etrafında Döner”, “Mutluluk Ülkesi” ve “Dost

Uçurtma” adlı öyküleri ile Sıdkı Dost Çocuk Edebiyatı Mansiyon Ödülü

Akyüz, Gülsüm, Kuşlar Kralı Kim Olacak? ile Sıdkı Dost Çocuk Edebiyatı Man-

siyon Ödülü

Dayıoğlu, Gülten, Çocuk Edebiyatına Yaptığı Hizmetlerden Dolayı Altın Kitap

Ödülü

Erdem, İbram, Kırmızı Fare Çocuk Edebiyatı Başarı Ödülü

Göknil, Can, Çocuk Vakfı Okul Öncesi Edebiyatı Ödülü

Güler, Mehmet, Küçük Tanık ile Sıtkı Dost Çocuk Edebiyatı İkincilik Ödülü
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Özyalçıner, Adnan, Keloğlan ile Köse ile Sıtkı Dost Çocuk Edebiyatı Birincilik
Ödülü

Yüksel, Nevzat, TYB Çocuk Edebiyatı Yılın Yazarı Ödülü

1991
Akbaş, Ali, Kuş Sofrası ile TYB Çocuk Edebiyatı Yılın Yazarı Ödülü

Dayıoğlu, Gülten, Çocuk Edebiyatına Yaptığı Hizmetlerden Dolayı Çocuk Vakfı
Çocuk Edebiyatı Ödülü

1992
Aksoy, Seza, “Büyülü Bahçe” ile Yayımlanmamış Öykü Kitabı Dalında Kırmızı

Fare Öykü Ödülü

Akçiçek, Gökhan, Bulutlar Örtmese Güneşi ile MEB Çocuk Kitapları Yarışması
Şiir Ödülü

Çocuk Vakfı, yıl içindeki yayınları ile TYB Çocuk Edebiyatı Ödülü

Göknil, Can, Bilmecelerle ABC ile Belgrad Altın Kalem Bienali Diploması

Güler, Mehmet, Kesekâğıdı Çocukları ile Çankaya Belediyesi Çocuk Romanı
Ödülü

Odabaşı, Yılmaz, Çankaya Belediyesi ve Damar Dergisi Çocuk Yazını Ödülü

Oral, Ünver, Karagöz Park Bekçisi ile Çankaya Belediyesi III. Çocuk ve Gençlik
Tiyatro Oyun Metni Yarışması Büyük Ödül; MEB Çocuk Kitapları Yarışması
Tiyatro Dalı Üçüncülük Ödülü

Uysal, Ahmet, Kuş Gölünde Günler ile Çankaya Belediyesi ve Damar Dergisi
Çocuk Kitapları Yarışması Şiir Dalında İkincilik Ödülü; Kırmızı Fare Çocuk
Dergisi Öykü Yarışması Başarı Ödülü

Yüce, Ali, MEB Çocuk Hikâyeleri Yarışması İkincilik Ödülü

1993
Nehir Yayınları, “Klasiklerimiz” dizisiyle TYB Çocuk Edebiyatı Ödülü

Şirin, Mustafa Ruhi, Kuş Ağacı ile UNESCO Asya Kültür Merkezi Resimli Çocuk
Kitapları Ödülü (Nazan Erkman ile) 

1994
Yazgan, Bestami, TYB Çocuk Edebiyatı Yılın Yazarı Ödülü

1995
Akçiçek, Gökhan, Bulutlar Örtmesin Güneşi ile TYB Çocuk Edebiyatı Ödülü

Arslan, Duygu, Büyük Olmak İsteyen Küçük Pırçık ile Irmak Okulları Yapı Mer-
kezi A.Ş. ve Gençlik Kültür ve Hizmet Vakfının düzenlediği Çocuk Edebiya-
tı Yarışması Çağdaş Masal Kategorisi Birincilik Ödülü 

Dayıoğlu, Gülten, Resimli Çocuk Kitapları ile Kültür Bakanlığının Düzenlediği
Eflatun Cem Güney Çocuk Kitapları Yarışması Mansiyon Ödülü (Nazan Erk-
man ile)

Karadeniz, Gülçin, Unutulan Kardeş ile Irmak Okulları Yapı Merkezi A.Ş. ve
Gençlik Kültür ve Hizmet Vakfının düzenlediği Çocuk Edebiyatı Yarışması
Çağdaş Masal Kategorisi Birincilik Ödülü 

TAL‹D, 4(7), 2006, A. S›nar198



Soğangöz, Pürnur, Mavi Top ile Irmak Okulları Yapı Merkezi A.Ş. ve Gençlik
Kültür ve Hizmet Vakfının düzenlediği Çocuk Edebiyatı Yarışması Çocuk
Romanı Kategorisi Birincilik Ödülü 

Tuğcu, Kemalettin, TÜYAP Kitap Fuarı Çocuk Edebiyatı Ödülü 

1996
Akçagüner, Zeliha, Sevgi Sitesi Çocukları ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Ro-

man Yarışması Üçüncülük Ödülü

Aktürk, Ayşegül, Bir Mutsuz Kaplumbağa ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Ro-
man Yarışması Mansiyon Ödülü

Atilla, Mehmet, Bir Bayram Günü ile Mevlüt Kaplan Çocuk Öyküleri Yarışması
Birincilik Ödülü

Duman, Faruk, Mızıkçı Mızıka ile Çankaya Belediyesi ve Damar Dergisi Çocuk
Öyküsü İkincilik Ödülü 

Karakaşlı, Karin, Ay Denizle Buluşunca ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Roman
Yarışması Mansiyon Ödülü

Kaynak, Melike Funda, Güneşe Açılan Pencere ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı
Roman Yarışması Mansiyon Ödülü

Kutsal, Nazire, Yaramaz Kiko ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Roman Yarışma-
sı Mansiyon Ödülü

Mavi Kuş Dergisi, TYB Çocuk Edebiyatı Ödülü

Özman, Sibel, Yiğit Ağabey ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Roman Yarışması
Mansiyon Ödülü

Saygınar, Nursel, Benim Dünyalarım ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Roman
Yarışması Mansiyon Ödülü

Tunaboylu, Mahmut, Ormandaki Tehlike ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Ro-
man Yarışması İkincilik Ödülü

Tuncel, Mustafa, Elveda Kumru ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Roman Yarış-
ması Birincilik Ödülü

Yanar, Bülent Haşim, Kiyanın Güvercinleri ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Ro-
man Yarışması Mansiyon Ödülü

1997
Akçagüner, Zeliha, Gelin Bebek ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Öykü Yarışma-

sı İkincilik Ödülü

Karakuş, Hidayet, çocuk kitaplarıyla TÖMER Altın Kalem Ödülü

Karataş, Dursun, Rüyalarımızın Sarışın Buğdayı ile TYB Çocuk Edebiyatı Yılın
Yazarı Ödülü

Karınca, Eray, Hayvanat Bahçesinde Bir Gün ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı
Öykü Yarışması Üçüncülük Ödülü

Kaynak, Melike Funda, Selvi Çıkmazı ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Öykü Ya-
rışması Mansiyon Ödülü

Köseoğlu, Hamdullah, Saksı ile Çekirdek ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Öykü
Yarışması Mansiyon Ödülü
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Kuşoğlu, Sevinç, Musa’nın Yeni Pabuçları ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Öykü
Yarışması Mansiyon Ödülü

Sertbarut, Miyase, Salih Dedenin Sihirli Piposu ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiya-
tı Öykü Yarışması Mansiyon Ödülü 

Sivaslıoğlu, Aziz, Kuşlar Ölmesin ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Öykü Yarış-
ması Mansiyon Ödülü

Tan, Canan, Sevgi Yolu ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Öykü Yarışması Mansi-
yon Ödülü

Türkyılmaz, Semiha, Prens Prensesi Seviyor ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Öy-
kü Yarışması Birincilik Ödülü

Ural, Serpil, Rıfat Ilgaz Gülmece Öykü Yarışması Büyük Ödülü

Ural, Serpil, Türkiye İş Bankası Çocuk Edebiyatı Büyük Ödülü 

1998

Bassa, Zeynep, Emir Yaman ile Kültür Bakanlığı Resimli Çocuk Kitabı Başarı
Ödülü

Güler, Mehmet, Aydedenin Öpücüğü ile Nesin Vakfı Çocuk Edebiyatı Ödülü

Karayel, Perihan, Sevgisiz Olmaz ile Mevlüt Kaplan Çocuk Öyküleri Yarışması
Mansiyon Ödülü

Köseoğlu, Hamdullah, Hoşçakal Çocukluğum ile Mevlüt Kaplan Çocuk Öyküle-
ri Yarışması Birincilik Ödülü

Köseoğlu, Hamdullah, Kar Çiçekleri ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Masal Ya-
rışması İkincilik Ödülü

Mumcuoğlu, Özlem, Güneş Öpücükleri ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Masal
Yarışması Üçüncülük Ödülü

Munzur, Sait, Yeşil Bisiklet ile Kültür Bakanlığı Resimli Çocuk Kitabı Büyük
Ödülü

Oral, Ünver, Çocuk Vakfı Karagöze Hizmet Ödülü

Özcan, Pakize, Gülkız ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Masal Yarışması Mansi-
yon Ödülü

Saygınar, Nursel, Hayvanların Aklı Var mı ile Mevlüt Kaplan Çocuk Öyküleri Ya-
rışması Üçüncülük Ödülü

Sertbarut, Miyase, Çınar Ağacındaki Gizli Geçit ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiya-
tı Masal Yarışması Mansiyon Ödülü

Tankut, Tülin, Kınalı ile Koca Çam ile Kültür Bakanlığı Çocuk Tiyatrosu Başarı
Ödülü

Tekin, Hava, Yeşil Adanın Çocukları ile Kültür Bakanlığı Çocuk Romanı Büyük
Ödülü

Türkyılmaz Semiha, Anam Düştü Beşikten ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Ma-
sal Yarışması Birincilik Ödülü

Ünlü, Savaş, Armağanların En Güzeli ile Mevlüt Kaplan Çocuk Öyküleri Yarış-
ması İkincilik Ödülü

TAL‹D, 4(7), 2006, A. S›nar200



Yavaşlı, Aydoğan, Ben Mustafa Kemal ile Kültür Bakanlığı Çocuk Romanı Ödülü 

Yavuz Altun, Dersu, Benim Güzel Pabuçlarım ile Kültür Bakanlığı Çocuk Oyu-
nu Büyük Ödülü

Yılmaz, Mustafa, MEB I.Ulusal Çocuk Şiirleri Yarışması Üçüncülük Ödülü

Zengin, Mevlâna İdris, Korku Dükkânı ile TYB Çocuk Edebiyatı Ödülü

1999
Erbil, Meral Babacan, Nilüfer Diye Bir Kız ile Bu Yayınevi Gençlik Edebiyatı Ro-

man Yarışması Beşincilik Ödülü

Eşber, Halide, Yalnızlık ile Bu Yayınevi Gençlik Edebiyatı Roman Yarışması
Üçüncülük Ödülü

Köseoğlu, Hamdullah, Uzak Yaz ile Bu Yayınevi Gençlik Edebiyatı Roman Yarış-
ması Birincilik Ödülü

Köseoğlu, Hamdullah, Kardelen ile Bu Yayınevi Gençlik Edebiyatı Roman Yarış-
ması Dördüncülük Ödülü

Sertbarut, Miyase, Gerçekle Büyümek Düşlerle Yürümek ile Bu Yayınevi Gençlik
Edebiyatı Roman Yarışması İkincilik Ödülü

Ural, Yalvaç, Korkunun Kalbi ile TYB Çocuk Edebiyatı Ödülü

Yener, Mavisel, Evinden Kaçan Masal ile TÖMER Anadili Masal Yarışması Ödülü

2000
Doğan, Yıldırım B., Kedi Kamburu ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Mizah Öy-

küleri Yarışması Mansiyon Ödülü 

Gündüz, Üzeyir, 2000 yılında yayınladığı çocuk kitaplarıyla TYB Çocuk Edebi-
yatı Ödülü

Güneş, Ekrem, Gülen Oğlan ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Mizah Öyküleri Ya-
rışması Mansiyon Ödülü 

İçözü, Nur, Bugün Ne Cadılık Yaptım? ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Mizah
Öyküleri Yarışması İkincilik Ödülü 

Salık, Fehmi, Köpek Uzmanı ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Mizah Öyküleri
Yarışması Mansiyon Ödülü 

Ünlü, Savaş, Babamın Yaramazlıkları ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Mizah
Öyküleri Yarışması Birincilik Ödülü 

Yener, Mavisel, Üşengeç ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Mizah Öyküleri Yarış-
ması Üçüncülük Ödülü 

2001
Dayıoğlu, Gülten, Çocuk Edebiyatı ve Sanatçılar Birliği Tarafından Çocuk Ede-

biyatı Yaşam Boyu Hizmet Ödülü 

Erdem Yayınları, çocuk kitaplarıyla TYB Çocuk Edebiyatı Ödülü

Erdoğan, Mehmet, Burcu’nun Öyküleri ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Roman
Yarışması Mansiyon Ödülü 

Kaya, Zekeriya, Kır Çiçeği ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Roman Yarışması
Mansiyon Ödülü 
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Tankut, Tülin, Gelincik Arkadaş ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Roman Yarış-
ması İkincilik Ödülü 

Yener, Mavisel, Kayıp Seslerin İzinde ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Roman Ya-

rışması Birincilik Ödülü 

Yılmaz, Nilay, Meraklı ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Roman Yarışması Üçün-

cülük Ödülü 

2002

Aksu, Berrin Çoruk, Minik Kanatlar ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Öykü Ya-

rışması Mansiyon Ödülü 

Kaya, Cahit, Duman ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Öykü Yarışması Mansiyon

Ödülü 

2003
Avgören, Esra, Tarihte Olmayan Uygarlık ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Fan-

tastik Roman Yarışması Üçüncülük Ödülü

Barutçuoğlu, Hande, Sonsuzluk Sirki ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Fantastik

Roman Yarışması Birincilik Ödülü

Çekiç Yamaç, Ayşe, İncili Kavak ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Fantastik Ro-

man Yarışması İkincilik Ödülü

İzgü, Muzaffer, Türkiye Yayıncılar Birliği ve CNR Uluslararası Fuarcılık Tarafın-

dan düzenlenen İstanbul Uluslararası Kitap Fuarı kapsamında Çocuk Ede-

biyatı Ödülü 

Temüroğlu, Zeynep, Evrende Bir Dost ile Bu Yayınevi Çocuk Edebiyatı Fantastik

Roman Yarışması Mansiyon Ödülü

Yener, Mavisel, Mavi Zamanlar ile Tudem Yayınları ile Çocuk Romanı Yarışma-

sı Birincilik Ödülü 

2004
Güngör, Aşkın, Sevgiyi Arayan Kardan Adam ile TUDEM Kültür Yayınları Masal

Yarışması Üçüncülük Ödülü 

İbiş, Şule, Aramızda ile Bu Yayınevi Gençlik Edebiyatı Roman Yarışması Birin-

cilik Ödülü

Sevim, Ayşe, Güneşe Yolculuk ile Türk Yazarlar Birliği Çocuk Edebiyatı Ödülü

Temüroğlu, Zeynep, Derinlerde Fırtına ile Bu Yayınevi Gençlik Edebiyatı Ro-

man Yarışması Birincilik Ödülü

Yelmen, Haluk, İlk Beş ile Bu Yayınevi Gençlik Edebiyatı Roman Yarışması

Üçüncülük Ödülü

Yener, Mavisel, Mavi Ay ile Çocuk Edebiyatçıları Birliği Yılın Çocuk Şiiri Kitabı

Ödülü (Aytul Akal ile)

Zambak Yayınları, çocuk kitaplarıyla TYB Çocuk Yayıncılığı Ödülü
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A Review on The Children’s Literature in Turkey

Alev SINAR

Abstract

Children’s literature covers all qualified and literary texts prepared in accordance with
the children’s experiences, interests, needs, developments and their levels of percep-
tion from the age of two until the adolescence. Puzzles, limmericks, epics, legends, ta-
les, poems, stories, memoirs, biographies, letters, novels, essays, articles, journeys
and conversational writings, theatre, newpapers and journals all take their place
among these texts.

The rise of Children’s Literature in Turkey coincides with the Tanzimat period during
which the first works on general education also emerged. The beginning of strict stu-
dies on the subject can be dated as following the establishment of the Republic. Gro-
wing importance was attributed to the children’s literature in our country after the
declaration of the year 1979 as the “World Children’s Year.” This was also when the re-
lated studies were extended to the academic platforms. It is a fact that the emergence
of children’s literature was a rather late phenomenon in Turkey. However, as in all ot-
her countries, the child constitutes a central place in terms of being the inheritors of
our societies. As a reflection of this attributed significance, the perspective of given so-
cieties to children as well as any matter related to them have made it to the literary
works produced in every era. 

Keywords: Child, Literature, Education, Children’s Literature, Turkey.
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Alev SINAR

Özet

Çocuk Edebiyatı, iki yaştan başlayarak ergenlik dönemine kadar geçen süreçte çocuk-
ların hayat tecrübeleri, ilgi, ihtiyaç, gelişim ve algılama düzeylerine uygun olan bütün
nitelikli (estetik ve edebî) metinleri kapsar. Bu metinler içinde bilmece, tekerleme,
destan, efsane, masal, şiir, hikâye, roman, anı, biyografi, mektup, gezi yazısı, deneme,
sohbet, makale, tiyatro, gazete ve dergiler yer alır. 

Türkiye’de çocuk edebiyatının ortaya çıkması eğitim konusu ile ilgili çalışmaların baş-
ladığı Tanzimat dönemine rastlar. Konu hakkında ciddi çalışmaların başlangıcı ise
Cumhuriyetin ilânından sonradır. 1979 yılının Dünya Çocuk Yılı olarak kabul edilme-
siyle birlikte ülkemizde çocuğa yönelik yayınlara eskisinden çok daha fazla önem ve-
rilmeye başlanır ve konu araştırmacılar tarafından bilimsel platforma taşınır. Türki-
ye’de çocuk edebiyatının geç ortaya çıktığı bir gerçektir. Ancak bütün toplumlarda ol-
duğu gibi bizim toplumumuz için de istikbalin emanet edileceği çocuk çok önemlidir.
Bu önemin yansıması olarak her dönemdeki edebî eserlere o toplumun çocuğa bakı-
şı ve çocuk ile ilgili meseleler girmiştir.

Anahtar Sözcükler: Çocuk, Edebiyat, Eğitim, Çocuk Edebiyatı, Türkiye.
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